se de Ponificali cerlantibus, secunda omnium gratulatione¹, Apostolicis infulis invitus ac renitens decoratus est. Gesserat antea cardinalios apices sub titulo diaconia SS. Sergii et Bacchi, ac magnos ad amplissima quæque munera capessenda spiritus e claris natalibus comitum Signie hauserat, fueratque a Trasimundo patre optimis moribus excultus, atque in celebrissimis postea Academis, scientiis perpolitus, cuius vita primordia depingit anonymous auctor, qui ejus gesta accuratissime ac summa fide, ut testatur Baronius, usque ad annum ejus Pontificatus undecimum tradidit. Quæ cum nos una cum Innocentii Epistolis contulissemus, in nullo a veritate deflectere comperimus: extabant antea in Bibliotheca nostra Vallicelliana, in manuscripto Codice ex pervelusto volumine Avenionen-

¹ Rog. et Baron hoc anno.

sis tabularii descriptio; nuper vero una cum ejusdem Pontificis regestis, xiii, xiv, xv, et xvi, ex Ms. bibliothecæ collegii Fuxensis Tolosæ, sodalium illius opera typis mandata fuerunt. Itac igitur auctor de primis Innocentii vita auspicis, corporis forma, animi egregiis dotibus, claritate generis, delibavit:

2. « Innocentius III ex patre Trasimundo de comitibus Signiæ, matre vero Clarina de nobilibus viris, fuit vir perspicacis ingenii, et tenacis memorie, in divinis et humanis literis eruditus, sermone tam vulgari quam litterali discretus; exercitatus in cantilena et psalmodia; slatura mediocris, et decorus aspectu; medius inter prodigiosum et avaritiam, sed in eleemosynis et virtutibus magis largus, et in aliis magis parcus, nisi cum necessitatibus articulus exigebat: severus contra rebellis et contumaces, sed benignus erga humiles et devotos: fortis et stabilis, magnanimus et astutus, fidei defensor et heresis expugnator: in justitia rigidus, sed in misericordia pius, humilis in prosperis, et pafiens in adversis; nature tamen aliquantulum indignantis, sed facile ignoscens. Ille primum in Urbe, et deinde Parisiis, tandem Bononiae scholasticis studiis insudavit et super coetaneos suos tam in philosophica, quam in theologica disciplina profecit, sicut ejus opuscula manifestant que diversis temporibus edidit et dictavit, etc. » Percensem ejus elucubrationes, de quibus nos extremo Pontificatus ipsius anno opportunitus disseremus. Utriusque etiam juris scientia effloruisse, non modo Baronius in schedis, quæ apud nos extant, observavit, verum ejusdem Pontificis sapientissima responsa ac decretales ab eo date Epistole in omnium oculis collocarunt: que Jordani antiqui historici verbis ejus opus antiquitus exaratum in Biblioteca Valicana assertatur, confirmanda videntur¹: « Hic subtilis fuit valde, tam in jure quam in theologia, et factus cardinalis, in moribus et scientia gratus fuit nimis. » Pergul gesta:

3. « Hunc sanctæ memoriae Gregorius VIII papa in subdiaconum ordinavit, et Clemens III papa promovit in diaconum cardinalem, vigesimum nonum æfatis annum agentem, assignans ei Ecclesiam SS. Sergii et Bacchi, cuius ipse fuerat diaconus cardinalis. Proficiebat autem sicut ætate, sic et probitate coram Deo et omni populo, ita ut omnes de sui sublimatione presumerent et sperarent; infra biennium autem, postquam promotus fuit in cardinalem, prefatam SS. Sergii et Bacchi Ecclesiam, quæ nimis erat deformis et ruinosa, ul magis crypta quam Basilica videretur, suis sumptibus restauravit, paries erigens, et renovans tectum; super novos gradus construens altare, novaque pectoralia faciens ante chorum; statim aulem postquam fuit ad Apostolatum assumptus, jussit fieri ante ipsam Ecclesiam porticum columnatum

de bonis que in cardinalatu contulerat sibi Deus, multis mirantibus in novitate sua tantas invenisse expensas, cum manus suas ab omni turpi munere excusisset, nullam a quoquam donationem, vel promissionem accipiens, antequam ejus esset negotium terminatum, nihil exigens a quocumque; via regia semper incedens, non declinans ad dexteram vel sinistram; inler fratres sine querela conservans ».

4. Quod ad diaconiam pertinet SS. Sergii et Bacchi, cuius Innocentius titulum in cardinalatu gessit, ea adeo temporum injuria eversa est, ut nulla pene illius rudera supersint. Sita era inler Severi imp. triumphalem arcum et Capitolium, quam Baronius multis ante annis collapsam ac profanatam se vidisse asserit, quæ quanta magnificientia ac cultu assureret, ex ejusdem Innocentii ad clericos illius Ecclesiae data Epistola² colligi potest. Praeterea Innocentius, antequam cardinalis diaconi dignitate fulgeret, in Basilica S. Petri canonicum extitisse, ipse testatur in Epistola ad canonicos illius data³, cum jam Pontificias iufulas adeptus esset. Emensus etiam erat alios honorum gradus, ac munera obierat, in quibus divina illum providentia ad omnium augustissimum pro dignitate gerendum expoliebat: de enijs creatione ac nonnullis illius præsagiis hæc Vilæ illius auctor monumentis propagavit:

5. « Defuncto igitur Celestino, cum quidam cardinalium se contulissent ad septa Solis (septem Solia) monasterii, ejus causa ut liberius et securius ibi possent de successoris electione tractare, ipse cum quibusdam aliis apud Basilicam Constantinam voluit decessoris obsequiis interesse: quibus honorifice celebratis, ipse cum illis ad prefatum locum accessit, missarum solemnis in honorem sancti Spiritus a solis ibidem cardinalibus celebratis, cum ad tractandum de substitutione Pontificis consedissent, placuit omnibus in communi, ut ad terram humiliiter inclinati singuli pacis osculum sibi darent, et oratione premissa examinatores fuerunt secundum morem electi, qui signillatim votis omnium perscrutatis, et in scriptum redactis, examinationem factam retulerunt ad fratres, et quoniam in eum plurimi convererunt, licet tres alii fuissent ab aliquibus nominati, post disputationem inter eos super ætate habitam, quia tunc era annorum tringinta septem, omnes tandem consenserunt in ipsum propter honestatem morum, et scientiam litterarum, eum in summum Pontificem eligentes, flentem, ejulantem et renitentem, vocantes ipsum Innocentium, cum prius Lotharius vocaretur: et publicata electione, cum hymnis et laudibus ductus est a multitudine cleri ac populi, qui inferius expectabant, ad Constantiniā Basilicam, et inde ad patriarchatum Lateranensem perductus, peractis omnibus secundum ritum solitum et antiquum.

¹ Bibl. Vatic. n. 4960.

² Innoc. I. II. Ep. xciv. — ³ Ibid. I. I. Ep. ccxcvi.

6. « Cum autem celebraretur electio, hujusmodi signum apparuit, quod videlicet tres columbe frequentabant volatus in locum in quo cardinales sedebant congregati, et cum ipse post nominationem iuisset a ceteris segregatus, una illarum, qua candidissima erat, ad eum volitans, juxta dexteram insidebat. In visione quoque nonnunquam ostensum est, quod ipse matrem suam duceret in uxorem, et aliae multæ revelationes factæ sunt viris religiosis de ipso, quas scribere pratermittimus; quoniam, et ipse noblebat hujusmodi præsagia indicare ». Ob ista atque alia jure de ipso, veluti de Timotheo Apostolus affirmavit¹, secundum præcedentes divinitus factas prophetias ad Pontificatum evectum, usurpari possit. Evidem in objecto euidam sacerdoti celesti viso, D. Petrus significavit se Innocentium singulari amore a teneris ejus annis complexum, perque varios honorum gradus ad Sedem suam extulisse. Sed de his rursum aptiori loco. « Celebrata est ejus electio sexto id. Jan. anno Incarnationis Dom. mxcvii, et quia tunc diaconus erat, dilata est ejus ordinatio in presbyterum usque ad sabbatum Quartuor Temporum IX kal. Martii, etc. » Enumerat auctor Redemptoris annos non ab ejus Nativitate, ut consuetudo recentior invaluit, sed ab Annuntiatione ut multi ex antiquioribus auctoribus usurparunt. In sequenti post die quam Apostolicum fastigium attigerat, Innocentius Encyclicas litteras ad fideles dedit², quibus inopinæ promotionis sua eos fecit certiores, utque demisse de se admodum sentiebat, pluribus aliis qui meritis ac virtutibus præcellebant omissionis, in se unum omnium oculos conjectos ac suffragia concurrisse scripsit; dignissima quidem Epistola est, quam ob styli elegantiæ et sententiârū majestatem in nostros Annales producamus; sed potius particulam tantum excerpere visum est, eum jam in Iucem edita sit: nostri enim consilii est, ea breviter delibare, quæ ante typis mandata fuerunt, eaque fusius adducere monumenta, quæ hactenus lucem non aspexere, atque ex iis Epistolare historiam, quam longe ceteris præferendam ostendit sœpe Baronius, contextere, ut quæ errorum periculis minus obnoxia habenda videatur.

7. *De sua creatione litteræ Innocentii papæ conantis avertire Philippum regem ab incestis nuptiis.* — « Innocentius etc.

« Felicis memorie Cœlestino patre ac prædecessore nostro, VI id. Jan. viam universe carnis ingresso et in Lateranen. Basilica (sicut moris est) honoriſſe tumulato, fratres nostri, videlicet episcopi, presbyteri, et diaconi cardinales, et nos ipsi cum eis simul in unum recessimus, ut tanto licetius et tutius de substitutione Pontificis tractaremus, quanto tractatus ipse majorem deliberandi copiam et amplioris circumspectionis consilium requirebat. Cumque missarum solemnis in ho-

norem sancti Spiritus celebratis, requisitæ fuissent omnium voluntates, ad insufficientiam nostram oculos extenderunt: humano forsitan astimantes arbitrio, in sacculo Benjamin seyphum argenteum invenire, licet plures ex ipsis statim, ordinis et meriti ratione potuissent ad tantæ dignitatis apicem dignius evocari; cuius siquidem dignitatis onus cum insufficientia nostra penitus recusaret, ut pole nostris debilibus humeris importabile, sub illius tamen confidentia et exemplo, qui infirmitatem beati Petri, trina prius negatione probatam, post trinæ confessionis vocem in gubernatione suarum ovium confirmavit, quod personæ nostræ multiplex imperfectio denegabat, in ipsis contulimus voluntatem, fratrum nostrorum acquiescentes instantie, ne relectio diurna dissidii parcer detrimendum, aut dispositioni divinae videretur aliquatenus obviare; sperantes quod ille, qui dat omnibus affluenter et non improperat, qui novissimum fratrem, virum utique secundum eorum, in regem de post factantes assumpsit, de lapidibus suscitabit filium Abrahæ, vocans ea quæ non sunt, lanquam ea quæ sunt, ut infirma cli gens, fortia queque confundat, etc. Dat. Laterani, V id. Jan. »

8. Simillimis litteris Gallicanum elerum adepti Pontificatus certiores factos admonuit, ardentissimis apud Deum precibus insisterent, ut suscep tam Ecclesiæ administrationem pro modulo suo gereret (de quo etiam ad Cistercienses et Præmonstratenses date litteræ)⁴ tum suam ipsis operam ad tuendam eorum dignitatem explicaturum pollicetur². In exaratis vero Philippo regi Francorum litteris³, quarum sententia superioribus consentientes erat, adjecti, se ob singularem regni Francorum eum Ecclesia conjunctionem adductum, ut ipsi litterarum suarum primitias veluti speciali (ut loquitur), Ecclesiæ filio offerret, hortatusque est, promissa criminum condonatione, in fide et amore Ecclesiæ adhaeresceret, pulcherrima Ludovici Septimi exempla coleret, suum Apostolicæ Sedi auxilium porrigeret, mutuis se quoque amoris amplexibus officiisque eum prosecuturum. Nec mora, quam regi Francorum benevolentiam promiserat explicuit: antequam enim tiaram Pontificiam solemni ritu exciperet, ut regem a pellice, cuius amoribus erat irretitus, monitis suis divelleret, incumbere cepit; cum nullæ sint amoris illustriores notæ, quam cum amans alterius vitia increpat, ac fœdiores mœculas ab eo detergere atque amovere meditatur. Jam quidem ante Cœlestinus Apostolicas curas prodegerat, atque involitus in libidinis ceno Philippus Inseburgim reginam sacrarum Deo virginum monasterio incluserat, inductamque Mariam regio luxu diffluentem in palatio alebat. Quod cum gravissimum omnium oculis scandalum injiceret, Philippo terrimam labem inureret, divinam iram lacesseret,

¹ Tim. 1. — ² Innoc. I. 1. Ep. 1.

³ Innoc. I. 1. Ep. LXXXV. — ⁴ Ibid. Ep. III. — ⁵ Ibid. Ep. II.

que etiam continuis angustiarum aculeis, ut e vitio excitaret, ipsum torquebat; Innocentius Parisiensi episcopo vita probitate, prudentia, doctrinae conspicuo partes injunxit¹, pontificio nomine rogaret regem, ut ejecteda pellie, reginam reciparet; perpenderet ipse, quod cum contra Ecclesie imperia induxisset, suscipiendo ex ea filios sceptro Francorum nunquam successuros, et si ipsius filius Ludovicus ex humanis eximeretur, diadema in exteris manus devolutum iri: intueretur celeste numen flagelli sui terrorem incutere, jam Gallias fame attrivisse, nec leviora alia mala glomerare, se quidem quantumvis cupiat, nullam ipsi molestiam facessere, ex imposito a Deo sibi muneris religione, tanta mala inerter et impune non toleraturum.

9. « Qui quoniam, inquit, eidem regine sui negavit corporis potestalem, ipsius promerentibus culpis, multis angustiis irruentibus nunquaque optata potuit felicitate gaudere, sed prater alias afflictiones tota Gallica provincia famis fuit sterilitate percussa, et nisi quantocius resipiscat, flagellum Dei contra se potest gravius formidare ». Confirmat Rigordus², qui ait tum hoc anno ac duobus precedentibus ex nimia imbrum eluvione corruptis segetibus diram famem in Galliis seviisse, maximisque tempestates inhorruisse, adeo ut a Trembachio ad Kalam monasterium segetes, vineas, nemora vis procellae everterit, pluise e celo lapides ad nucum et ovorum magnitudinem, populi junque similibus prodigiis exterritum, jam natum in Babylonia antichristum, ac finem mundi imminentem existimasse. Auxere ea mala clades a Riccardo Anglorum rege illatae, qui numeroso collecto exercitu, Francorum regis terras diripiuit, corcellas aquavit solo, igne obvia queque delevit, venientem Philippum Francorum regem fudit, qui vix e prelii discrimine maxima suorum parte vel casu vel capta effugit; nec levius aliud periculum adiisse adjicit Parisius³: « In hoc congressu rex Francorum pondus prelii ferre non valens, coactus cum suis ad Gisorlii castellum aufugit, et cum fugiendo pontem de Gisors ascendissent fugientes, confractus est ille pons pra multitudine intrantium cum impetu pontem, et ipse rex cum equo et armis cecidit in fluvium de Cethe cum aliis innumeris de regno Francorum: ubi rex ille in caeno jacens volutatus, a mortis discrimine vix crepus est »; ut non vana Christi vicarii praesagia fuisse constet, cum haec mense Septembri dicat Rigordus contigisse; is vero malis causam refundit in regis facinus, quo Iudeos paulo ante Parisios reduxerat: verum cum ob illud, tum ob Insurgim uxorem ab illo repudiatam, ut predixit Innocentius, plecti a Deo meruit. At de iis rursus inferius.

10. *Hungarie pacande studet.* — Nunc alia quae ante susceptas soleanni pompa Apostolicas in-

fulas gesserit, cumulare juvat, quibus magnam sui hujusmodi auspiciis exspectationem concitavat, ac maxime quam alte ipsius animo impressum fuerit, reparandis Terræ-Sanctæ rebus insistere, cuius subsidio primas curas, ex ejus ad Germanos principes ac viros nobiles, qui superstibus Celestino Pontifice, atque Henrico imperatore, spe eventu Sarracenorū potentiae cum exercitu instructissimo Syriam petierant, datis litteris¹ addixisse constat; sed cum de his pluribus iterum agendum sit, nunc supersedendum iisdem arbitror, atque alia ante consecrationem gesta delibanda. Apostolicam etiam sollicitudinem ad feren- dam alii regnis laborantibus openi exporrexit, ut ob id nonnullorum cruce insignitorum profectio- nem in Terram S. instrumentum, in aliud tempus differre necesse fuerit. Exardescente enim intestino et civili bello in Ungaria, cum Henricus rex Sedis Apostolicae significasset, gravissimo terrore seditiones in suo regno crumpere, precesque adderet, ne crucis signati suarum partium in tanto periculo discedere, regiamque causam deserere cogerentur, Innocentius archiepiscopo Strigoniensi, qui crucis militare signum sibi impresserat, ut votum differret, imperavit², nequaquam enim illud hujusmodi facto violatum iri. Cum vero ineunte Pontificatu haec scriperit Innocentius, regis litteræ ad Cœlestinum missæ videntur, atque is interea temporis, morte oppressus fuisse; exortam sane vivo adhuc Cœlestino in Ungaria discordiam liquevit, cum ipse Cœlestinus in eos omnes anathema jaculatus esset, qui Andreæ ducis fratis Ungarie regis partibus faverent: quare Innocentius abbati S. Martini, qui eo se scelere vinculisque anathematis implicuerat, nulla impunita salute scriptis litteris in censuras a Cœlestino districtas impiegisse monuit³, præcepitque, ut Apostolico solio ad facti rationem reddendam se sisteret.

Præcipua fax illius belli, quo flagrabat hoc tempore Ungaria, regis Henrici frater erat, qui cum suscepto Hierosolymitanæ expeditionis voto se cruce insignivisset, extincto patre Bela arma sacra in fratrem converterat: illum enim antea pater, cum in extremo mortis discrimine veraretur, objecta incurriendæ paternæ maledictionis pena ac religione obstrinxerat, ut votum, quod ipse nuncuparat, exequatur, fueratque obtestatus, voti a se suscepti religionem in filium transudiisse. Quare Innocentius cum ut Ungariam pacaret, tum ne dux votum infringeret, exaratis Apostolicis litteris⁴, votum solvere, atque ex Ungaria in Terram-Sanctam discedere imperavit. Quid vero dux postea gesserit, inferius cum cœlestis rebus Ungaricis cito locabimus, reliqua Innocentii Pontificatus primordia decurramus.

11. *Gesta Innocentii ante et post suam consecrationem Urbi salubria.* — Ceterum non ita ad

¹ In lib. 1. Ep. iv. — ² Rig. in Phil. Aug. — ³ Paris. hist. Aug.

¹ Lab. 1. Ep. xiii. — ² Ibid. Ep. v. — ³ Ibid. Ep. vii. — ⁴ Ibid. Ep. x.

extera regna studia diffundebat Innocentius, ut negligaret Italiam, ac suis non consuleret: enī enim Basilice duodecim Apostolorum et S. Petri ad Vincula presbyteri cardinales legati cum episcopis, urbibusque Hetruriae federa, quæ Romanae Ecclesie detrahebant dignitati, iniurivissent, ad ea dissolvenda conficiendaque alia, quæ Tuscia et Romanae Ecclesie rationibus magis condncrent, ipsos jussit incumbere¹. Egerant etiam Perusini et Viterbienses, de contrahendo illo cum Tuscis federe, atque utrorumque magistratus jussit Pontifex², inchoato tractatum intermitterent, donec nova ipsis ab Apostolica sede provinciā demandata fuisset; cardinalibus vero qui conciliando illi fœderi desudabant, aliis litteris praecepit³, ut si Tuscia præfecti imperia ab Apostolica Sede prioris S. Fridiani opera sibi delata perficerent, a Pisaniis interdicti sententiam non amoverent, si vero iidem magistratus Hetruriae jussa denuntiata non capeserent, ea lege Pisas interdicto exsolverent, si magistratus exhibita cantione sponderent, Pontificia jussa pro eorum libertate, atque Ecclesie Romanae dignitate ipsis injuncta exequi; cum vero ea res publica certo rectore careat, arrepta honesta aliqua occasione illam sacris restituant, adactis prius sacramento civibus, se ineunda societatis leges, quas alii Hetruriae rectores admisissent, statim amplexuros.

Potenti inter hæc archiepiscopo Mediolanensi⁴, ut eos qui a Romano Pontifice sacrum aliquem ordinem suscepserant, quorum maxima erat multitudine, ad diaconatum et sacerdotium promovere posset, cum ipsis Ecclesia ea de causa ministrorum penuriam paterneretur, indulxit; ea tamen lege, ut ipsi consentirent, coequo gradu digni essent, quorum nomina sibi signifecaret.

42. Haec atque alia Innocentius sanciebat, antequam solemnibus ceremoniis tiara Pontificia esset redimitus, ne, ut ipse loquitur, eo temporis intervallo marcesceret otio, suæque promotionis primitias Deo surriperet, cui universa opera consecrare tenebatur. Tunc vero dimidia tantum bulla Diplomata consignabat, quorum auctoritas ne ab aliquo revocaretur in dubium, atque infringerebatur, Encyclicis ad præsules datis litteris⁵, ejusdem fidei esse decrevit, ac reliqua quæ bulla integræ postea communia forent. Cur vero tamdiu suam consecrationem distulerit, ea ratio fuit, sive quod ipso die festo cathedrae S. Petri in ea primum solemní pompa sedere ex pietate vellet, unde illius sensu delibitus in media celebritate lacrymis temperare non potuit; sive quod cum diaconatu tantummodo insignis esset, cum renuntiatus est Pontifex, atque sabato Quatuor Temporum presbyterio decorandus forcat, ea celebritas cithis quo decebat apparatu, commode agi non posset; cuius magnificientiam ac pompam ita Vitæ illius auctor descri-

bit: «Et quia tunc diaconus erat, dilata est ejus ordinatio in presbyterum usque ad sabbatum Quatuor Temporum nono kal. Martii, et sequenti Dominica, in qua tunc occurrerit festum cathedralæ S. Petri, fuit apud Sanctum-Petrum in episcopum consecratus, et in ejusdem Apostoli cathedralē constitutus, non sine manifesto signo et omnibus admirando. Interfuerunt autem consecrationi ejus, quan ipse cum multa cordis compunctione et lacrymarum effusione accepit, quatuor archiepiscopi, et episcopi viginti octo, sex presbyteri, et novem diaconi cardinales, et decem abbates, cum quibus omnibus, et tam priore cum subdiaconis, quam primicerio cum cantoribus, neonon judicibus, advocatis, et senatore, et ceteris scholis, processit solemniter coronatus per Urbem a Basilica Sancti-Petri usque ad Lateranense palatum, comitatus praefecto et senatore cum magnatibus et nobilibus Urbis, multisque capitaneis et consulibus ac rectoribus civitatum. Coronata est tota civitas, et clerus cum thuribulis et incenso, populus autem cum palmis et floribus utrinque cum hymnis et canticis, sparsis de more missilibus obviis illi catervatim venerunt, factaque laude tam infra Ecclesiam Sancti-Petri, quam ante Lateranense palatum, postquam ascendit in dominum majorem, quæ Leonina vocatur, presbyterio per ordinem distributo, solemne convivium celebravit ». Hæc quæ ex Actis audivimus, iis simillima sunt, quæ de aliis Romanis Pontificibus refert Baroniūs.

43. Jam alia, quæ postquam Pontifex sacratus est gesserit, prosequamur. Aut ipsius Acta, Romanis magnis clamoribus congiarium exposcentibus, statim atque electus est, cum tamen Ecclesie opes exhausta propemodum, atque ab Henrico imp. qui Siciliam, regnum illius stipendiarium, atque patrimonium B. Petri usque ad portas Urbis occuparat, atrite essent; quin etiam a Benedicto dissipatae, qui maritimam ac Sabiniam ab ejus domino alienatarat, post inunctionem Pontificiam votis eorum obsecutum.

«Statim¹ post electionem ipsius Romanus populus cœpit apud eum vehementer instare, supplicans et deposcens, ut eos ad fidelitatem recipere et consueta sibi dona conferret; ipse vero induci non potuit, ut ante consecrationem super hoc eis vellet prebere consensum, sed post consecrationem, cum turbulentius conclamarent, defibravit super hac petitione populi diligenter. Et quoniam status Ecclesie Romanae pessimus erat, pro eo quod a tempore Benedicti charissimi senatum Urbis prodiderat (perdiderat); et idem Benedictus seipsum faciens senatorem subtraxerat illi Maritimam et Sabiniam, suos justitiarios in illis constituens. Henricus autem imperator occupaverat totum regnum Sicilie, totumque patrimonium Ecclesie usque ad portas Urbis præter solam

¹ Lib. I. Ep. xv. — ² Ibid. Ep. xxxiii. — ³ Ibid. Ep. xxxv. —

⁴ Ibid. Ep. xxii. — ⁵ Ibid. Ep. lxxxiii.

¹ Anony. auct. ib.

Campaniam, in qua tamen plus timebatur ipse quam papa ; in hoc devenit consilium, ut petitio-
nem populi exaudiret, quatenus et tempus redi-
meret malum, et patrimonium recuperaret amissum : verum antequam populo responderet, vo-
lens scire, utrum thesaurus Ecclesiae sufficeret ad
hoc opus, usus est hac cautela, quod per singulas
parochiales Ecclesias fecit singulos parochiales
occulte describi, ut sciret et numerum et quanti-
tatem ipsorum ; et ita veritate comperta jussit
illos recipi per singulas regiones, sed nunquam
tanta potuit adhiberi cautela, quin fraus commit-
teretur ». Subdunt Acta, praefectum Urbis, qui ad
hoc tempus imperatori fidei sacramento obstrictus
fuerat, in verba Innocentii jurasse, atque etiam
Pontificem patrimonium amissum recuperasse.

« Sequenti die post consecrationem suam Pe-
trum Urbis prefectum ad ligiam fidelitatem recep-
pit, et per mantum, quod illi donavit, de praefec-
tura eum publice investivit, qui usque ad illud
tempus juramento fidelitatis imperatori fuerat
obligatus, et ab eo prefecture tenebat honorem.
Sed et ab aliis baronibus circumquaque (quibus-
cumque) juramentum fidelitatiscepit, missisque
numbris per totum Ecclesie patrimonium, fecit sibi
fidelitatem ab omnibus exhiberi, et exclusis justi-
tiariis senatoris, qui ei fidelitatem juraverat, suos
justitiarios ordinavit, electo per medianum suum
alio senatore, tam in Urbe quam extra patrimo-
nium recuperavit nuper amissum ». Quibus con-
sentienti, que in regesto Pontificio habentur, se-
cundo a celebritate consecrationis die prefectum
in cardinalium consistorio fiduciarii viri officia
Innocentio detulisse, ac seypho argenteo, accepti
gratissimi obsequi ergo donatum fuisse.

**44. Picenum ducatus Spoleti et Assisi, aliae-
que urbes in Romane Ecclesie ditionem recipi-
tur.** — Ad revocanda etiam alia Ecclesie jura que
divulsa atque occupata improborum potentia fuerant,
legationes decretae in Picenum, cui Marcual-
dus, vir opibus potens, et dolis instructissimus
incubabat, cumque cardinales ad obsequia Eccle-
sie populos traducere, ac fidei sacramenta exigere
coepissent, ut predam retineret tyranus, missis
oratoribus spopondit se in fide ac potestate Innocen-
tii futurum ; sed cum fraudes suas a Pontifice
detectas presagiret, promissa infregit ; omnes
dein conatus suos elusos intuiuit, populosque ad
Ecclesie obsequium excuso depulsoque servitulus
illius iugo concurrere, oblata ingenti pecunia vi,
promissoque censu annuo tentavit Innocentium,
ut fiduciario titulo Marchiam ipsi relinquenter, sed
respiuit infidi hominiis preces Pontifex, Picenumque
Ecclesiae reddidit. « Reducta est igitur (in-
quit Acta) tota Marchia praeter Asculum ad do-
minium et fidelitatem Ecclesiae ; videlicet Ancona,
Firmum, Auximum, Camerimum, Fanum, Aesi-
num, Senogallia, et Pisaurum cum omnibus diœ-
cesibus suis ».

Dum ita Piceni Germanicae tyramnidis per-

tesi, ad partes Ecclesie certatim confluarent, Mar-
cualdus iras omnes in eos, quos in servitute con-
tinere non poterat, effudit ; contracto enim exer-
citū, quacumque ibat, ferro flammaque urebat
agros, spoliabat templa, oppida excindebat ; quem ita
furentem monuere cardinales legati, ut ab
urbium excidio, vastitate agrorum, templorum
incendio, deprædatione domorum absisteret,
monitaque et imperia sibi facta contemptu elidentem
anathemate perculere, eujus vinculis licet ob
detentam Ecclesie ditionem longe prius iretriri me-
ruisset, dilata tamen res fucrat, donec in apertam
contumaciam erupisset. Incessum Marcualdo a
cardinalibus sententiam confirmavit Innocentius,
ac Piceni episcopis mandavit¹, vibratum in eum
ac sequaces anathema promulgarent.

Prodire mox in lucem nefaria Marcualdi
consilia : qui enim honoris Ecclesie cupidissi-
mum se fixerat, jastratque se Ecclesiam magis
quam ulli imperatores ausserint, amplificaturum,
abjecta larva, hostis crudelissimus evasit : « Nihil
enim », ut Christus in Evangelio docet², « est
opertum, quod non revelabitur, neque occultum,
quod non sciatur ». Cumque avulsam ex unguibus
Marchiam lugeret, in Sicilian impetus convertit.
Sed de eo inferior.

45. Quid nunc Innocentius ut præpotentem
alium Germanum ex Ecclesie ditione detraharet,
intueamur. Is erat Conradus Spoleti dux et Assisi
comes, qui cum populis ad libertatem, qua sub
Ecclesie imperio suavissime fruabantur, excitatos
videret, maleque sibi metuens, ne ex ditione in-
juste obtenta everteretur, Pontificis gratiam colli-
gere conatus est, ac datis filiis obsidibus fidem
suam illi obligare, arcisque omnes præsidio mili-
tari suis sumptibus muniendas tradere, censum
etiam pendere, militesque pro tuendo patrimonio
alere pollicitus est. Egregie visæ sunt conditiones
Pontifici, sed cum Italos a Germanis, sub quorum
jugo dum gemuerant, abhorre videret, eas re-
spuit : unde Conradus sub nullis conditionibus
Innocentii arbitrio se permisit, populos sacramenti
sibi prestili religione liberavit, arcisque nonnullas
dedidit, que Vite illius auctor fuse prosequitur.
Exarsit vero non levis controversia in reddendi
Assisi arcis causa, quam tamen jussisse bona
fide Conradus, ut Pontifici dederetur, testatur Inno-
centius ad prefectorum Hetruriæ in apologeticis ad
eos datis litteris³ : ii enim cum in Ecclesie gra-
tiam admissum Conradum vidissent, atque insu-
per arcem Assisi non fuisse Innocentio restitu-
tam, levitatis arguere ac traducere Pontificem co-
perant, quod cum ad pellendos Germanos consilia
inisset, jam ipsorum potentiam recepto Conrado
aleret, ipsique arcem Assisi assercere moliretur ;
quam calumniam Innocentius depulit, rem non
dolo et collusione factam, sed Assisinate et Peru-
sinos deditonis illius successum disturbasse ; quod

¹ Lib. i. Ep. xxxviii. — ² Matth. x. — ³ Ep. lxxxviii.

etiam his verbis Pontificis Vitæ auctor asserit : « Sed Assisianates, qui eam tenebant obssessam, non permiserunt illam reddi, quin captam protinus destruxerunt ; imposito quippe arcii præsidio, injectum erat ipsorum libertati frenum, qua ut potirentur, illam deleverunt. At querentem obloti-
cutorum susurris Innocentium, atque hæc gravissima in Pontificie majestatis detractores pronuntiantem audiamus : Licet peccatores simus et nati de peccatoribus, illius tamen vices exercemus in terris, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ; qui cum sit Dominus omnium, habens in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium : in nobis honoratur, cum honoramur ; et contemnitur cum contemnimur, ipso testante, qui ait : Qui vos spernit, me spernit ; et qui me spernit, spernit eum qui misit me, etc. » Pergit rei gestae seriem, quam ex Actis in pauca coegerimus recensere, ut Conradum percutisset anathemate, qui cum Ecclesiæ se subjeceret, omniaque erecta restitueret, Fulginium et Interamnam redderet, atque arcis atias dedere contendenter, Ecclesiæ conciliari meruisset.

46. Confirmant dicta Pontificis ipsius gesta¹ : « Recuperavit ergo Romana Eccl. ducatum Spoleti, et comitatum Assisii, videlicet Reate, Spoleto, Assisium, Fulginium, et Nuceriam cum omnibus diœcesibus suis. Quia vero mors prædicti Conradi erat valde suspecta, de mandato domini papæ rediit in Theontianam. Recuperavit etiam Perusium, Eugubium, Tudertum, et civitatem Castelli cum comitatibus suis, recepto juramento fidelitatis a civibus, baronibus, et Catanis. Fecit etiam destrui castrum montis Sancte-Marie, in quo tempore prædecessoris sui Conradus, qui insula in cerebro dicebatur, captum detinuit præfatum Octavianum episcopum Hostiensem de Francia redeuntem, ut esset hæc demolitio in titulum memoriae sempiternæ ».

47. Provocavere ad imperium Ecclesia circa hæc tempora una cum aliis Montis-Belli oppidanis, quorum magistratus, qui anteia inviti ab Apostolicæ Sedis obsequio imperatorem Romanorum potentia injuste divulsi fuerant, occasione caplata, cum Italie populi extincto Henrico, qui ipsos durissimo jugo atriverat Germaniaque divisa, ad libertatem assurerent, summoque studio ad novi Pontificis, qui Sedis Apostolicæ subditos in pristinum statum vindicare studebat, obsequia se converterent, Innocentio fidei sacramento se astrinxere, ut pote qui comitatus ambitu comitissæ Mathildis contenti, Ecclesiæ obnoxii esse deberent ; et eorum litteris hæc decerpsumus², quæ redeuntum ad Ecclesiæ dominium populorum gaudium ac triumphum illustrant : « Non est opus insinuare quod luce clarius constat, nec unquam ab aliquo negari poterit, quod non fuerit (nimurum Mons-Bellus) de comitatu comitissæ Mathildis : sed præ-

valente adversus Ecclesiam Dei publica olim potestate, dominationem suam in ipso castro Ecclesia non valuit exercere. Nunc vero quia omnipotens Deus sic dispositus, ut tempore vestro filiorum dispersiones ad sinum Catholice matris redeant, patris imperium per omnia servatur. Hinc est, quod unanimis uno voto omnes querimus, et diligenter petimus dominium vestrum, vestraque sanctitati tanto devotus fidelitatem facere cupimus, quanto indubitanter vos credimus spiritum Dei habere, atque ideo accepisse potestatem, ut omnia in statum rectitudines, vestra sapientia reducat ».

48. *Jubet Innocentius consecrari altaria S. Petri, instituit festum Conversionis S. Pauli.* — Erigebant ista sese in dies res Sedis Apostolice, Innocentique studio atque opera efflorescebat, qui non modo in recuperandis Romanæ Ecclesiæ bonis industriam collocavit, sed cum etiam omnium aliarum Ecclesiæ cura ipsius humeris incumbenter, ad eas in pristinum splendorem ac jura asserandas animum convertit, suoq[ue] exemplo inertiam præsolum excitavit; demonstrant hoc ejus litteræ ad Neocastrensem¹, Aquinatem², Metiliensem³, episcopos, et archiepiscopum⁴ Montis-Regalis exaratae, quibus præcepit, a prædecessoribus alienata bona ad Ecclesiæ suas revocarent; quorum postremo secundis etiam litteris imperavit, ne res Ecclesiæ, eaque maxime quæ ad episcopum spectarent, distraherentur. Plures aliae eo argumento datæ, quas percensere supervacaneum sit ; atque ita inter ceteros Strigoniensem et Cotonensem archiepiscopos eorumque suffraganeos ad tuendas Ecclesiæ immunitates, quæ admodum absolveantur, excitavit⁵ : de quo ad regem Ungarie eadem sententia scripsit⁶, quem etiam Selavos ad solvendas Colocensi archiepiscopo decimas compellere jussit⁷. Nec præteretundum videtur, Innocentium a Catenensi et Orchadiensi comite certiorum factum, ab ipso in Catenensi comitatu singulis domibus unus denarii vectigal tempore Alexandri papæ impositum, ut Romanæ Ecclesiæ, eleemosynæ ergo pro illius perdendum opere mitteretur ; eique rei episcopum A. Catenensem consensisse, quo ex humanis exemplo, ipsius successore censum illum solvi vetante, Orchadiensi et Rosmarchensi episcopis provinciam dedisse⁸, si ipsorum monitis Catenensis episcopus non obsequeretur, remota omni provocationis ejususcumque morsa, ut de eleemosynis subductis faceret satiis, factamque prohibitionem rescinderet, Apostolica auctoritate adligerent. Ita vigilantissimus Pontifex recuperandis Ecclesiæ, ac maxime Romanæ juribus operam dabat : ad ejus subditos, qui ad illius obsequium, ut supra vidimus, nuper redierant, in fide confirmandos adeuntem, ac variis Ecclesiastice ditionis urbes et loca perlustran-

¹ Innoc. Ep. ccxlii. — ² Ibid. Ep. ccxci. — ³ Ibid. Ep. ccxcii. — ⁴ Ibid. Ep. cv. — ⁵ Ibid. Ep. ccclxvi. — ⁶ Reg. post eand. Ep. — ⁷ Innoc. Ep. cccccviii. — ⁸ Ibid. Ep. ccxvii.

¹ Inn. Vit. auct. — ² Apud Innoc. Ep. xlvi.

tem nostra sequatur oratio, quidve in singulis gesserit cum ejus Vitæ auctore percenseat :

« Celebrato ergo Apostolorum festo, dominus Urbe exivit, et in ducatum Spoletanum accessit, quem ad fidelitatem Ecclesiae nuperime revocaverat, ut illum personaliter visitaret; venitque Reate, ubi receptus cum ingenti gadio et honore consecravit Ecclesiam Sancti-Eleutherii martyris, et Ecclesiam S. Joannis Evangelistæ ». Neque omittere hic possumus Pontificem, dum consecrandis iis sacris ædibus vacaret, ad Octavianum Hostiensem episcopum datis litteris⁴ imperasse, ut quædam in Basilica S. Petri altaria, in quibus pergebantur divina, sacro ritu dedicaret, ad quod objectum sacerdoti caeleste visum, patratumque in eo miraculum, ut ferebatur, induxit :

19. « Octaviano Hostiensi episcopo vicario nostro.

« Pancis diebus ante nostrum ab Urbe recessum, sacerdos quidam ætate longævus, timoratus, ut creditur, ad presentiam nostram accessit, secreto proponens quod in visione nocturna per somnum ei apparuit B. Petrus Apostolus dicens : Accede ad Pontificem Innocentium, et ex mea sibi parte significa, quod a nativitate sua quasi filium illum dilexi, et per diversos gradus promotum in mea tandem Sede constitui. Quapropter et ipse de cōrem et honorem domus meæ debet diligere, studioque vigili promovere. Sciat ergo quod in Ecclesia mea pauca sunt altaria consecrata; unde contingit, quod in altariis dissecatis divina mysteria celebrantur. Faciat igitur ea saltem cum debita reverentia consecrari, super quæ novit frequentius officium celebrari divinum. Verum cum semel et iterum eadem sibi fuisset visio revelata, nec ipse quod mandabatur impleret, tertio tandem idem Apostolus velut offensus intulit dicens : Quia meum obaudisti mandatum, ego tuum tibi tollam auditum; ex tunc ita surdus effectus est, ut penitus non audiret. Gemiens ergo vehementer et plorans ad confessionem B. Petri devotus accessit, cum lacrymis postulans, ut misertus sibi restitueret auditum, quia mandatum ipsius illico adimpleret: quo per Dei misericordiam exaudito, quod acciderat ei nobis per ordinem indicavit. Licit autem secundum Apostolum non sit credendum omni spiritui, quia tamen in tali negotio Angelus Satana non transfiguraret se in Angelum lucis, et melius est pie credere, quam temere dubitare, cum honestum sit quod proponitur faciendum; etsi verum non esset quod asseritur reuelatum, fraternitati tuæ, de qua plenam fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus altaria Philiippi et Jacobi, Simonis et Iude, B. Gregorii et S. Andreæ, quæ dissecata dicuntur, tu ipse consecres, vel per alios auctoritate nostra facias consecrari. Credimus enim quod ex hoc nobis fructus æternæ retributionis accrescit ».

20. Adjungere hic aliud ad ritus sacros pertinens visum est, quod ante scriptis ad Wormatiensem episcopum litteris statuerat pro celebrando in ejus Ecclesia divi Pauli Conversionis festo die. Acceperat enim Innocentius in ea quidem ejus mortis festum agi diem, non vero conversionis ipsius, cum tamen is mos in Romana Ecclesia sanctissime susceptus esset. Mandavit ergo, ut in ea re cum Ecclesia Romana congrueret, egregiisque argumentis ac doctis antitheticis non minus conversionis, quam martyrii diem religiosissime colendum illustravit¹:

« In conversione siquidem Saulum ab impugnatione fidelium revocavit dispensatio Iesu Christi: in passione vero Paulum ob prædicationis officium Neronis crudelitas interfecit; ibi dextera Domini fecit virtutem, hic tyranni gladius intulit passionem; ibi Dominus animam persecutoris salvavit et corpus, hic servus nequam Apostoli prædicantis corpus sine animæ laesione perimit. Præterea non paucioribus ejus conversio contulit, quam passio profuit, cum plures sint ad quos prædicationis ejus sonus exiverit, quam qui ejus exemplo subierint passionem: nobis enim vivendo profuit, sibi contulit patientio; nobis etiam jam conversus, ut similes ejus essemus, exceptis vinculis, cupiebat, sibi aut dissotvi, aut esse cum Christo affectabat arduentius moriturus; nec ipsius fuisset passio gloriosa, nisi sancta conversio præcessisset ».

21. *Translationes episcoporum temere factas cohabet.* — Iteat cum esset, exaravit plures alias Epistolas, quibus totius orbis utilitati consulebat: e quibus, cæteris alio loco reservatis, nonnullas decerpemus. Traduxit Faventinum episcopum ad Papensem sedem², a civibus suffraganeisque summis votis ob egregia doctrinæ et virtutum ornamenta expetitum. Cumque de translationibus sedium agere cœptum sit, adnectimus, quo zelo Innocentius in eos exarserit, qui sua auctoritate, non implorata Apostolica, ad aliam sedem transilirent, vel qui hanc Romano tantum Pontifici debitan in transferendis episcopatibus invaderent. Bambergensi ille episcopo, et P. scholarum magistro interdicendi munere Hildesemensem episcopum, qui sine auctoritate Apostolica ad Heripolensem transvolarat, privandique canonicos Heripolenses electionis facienda jure provinciam injunxit³; de quo ad Hildesemensem episcopum et clericum, atque Heripolenses laicos et Ecclesiasticos graviores litteras dedit⁴; cumque tentatum male facinus audacissime tueretur episcopus, Pontificiumque munus exercere presumeret, ad compromendum illius tumorem Innocentius rebellem anathemate perculit, et Coloniensi Salisburgensi que archiepiscopis, eorumque suffraganeis præcepit⁵, illum e fidelium consortio ejectum promulgarent; ut vero ille tandem superbiam frergerit, et

¹ Lib. i. Ep. ccclvii.

² Innoc. Ep. XLIV. — ³ Ibid. Ep. CCCXIV. — ⁴ Ibid. Ep. CCCXXXIII.
— ⁵ Reg. post eam. Ep. — ⁶ Ibid.

quam demissem incussum pœnitentiam exolverit, suo loco dicetur.

Similiter severitatem in archiepiscopum Turonensem atque electum Abricensem exercuit; quorum alter, minimus archiepiscopus, electum ex Abricensi, in qua fuerat confirmatus, ad Andegavensem traducere propria auctoritate erat ausus; alter iniquo imperio paruerat: archiepiscopo enim Bituricensi imposuit¹, ut, si veritas rumor ad se delato consentiret, Turonensem confirmandi et consecrandi episcopes munere interciceret, Abricensem pontificali officio exercendo submoveret, donec Apostolica Sedes aliud de ea re statuisset; cumque ferre fama archiepiscopum Rothomagensem facinori consensisse, ut ex Abricensi ad alteram demigaret, inquisita rei veritate, pari pena plecteret; ubi de ea ad Romanos tantum Pontifices spectante auctoritate hæc graviter disserit: « Ne si universis universa fierent, par videretur in singulis jurisdictione singulorum, et ex hoc Petri navicula sine remige fluctuaret, Dominus noster eam ad humani corporis similitudinem figuravit, ponens Romanam Ecclesiam caput ejus, et ad suum et ipsius obsequium, ceteras secundum varia officia dignitatum ei pro membris adaptans, non ut omnia membra euidenter actum habent, sed dum permanenter in unius corporis unitate, sic ad implendam legem Christi alter alterius onera supportaret, ut capilli suo, in quo est plenitudo sensuum, suis vicibus deservirent, nec ejus sibi officium aliquius presumptionis audacia usurpareret. Ilujus autem Domini et magistri omnium magisterium sancti Patres diligentes attendentes, maiores Ecclesiæ causas, utpote cessiones episcoporum, et sedium translationes sine Apostolica Sedis licentia fieri venuere, ut ea, quæ sola obtinet plenitudinem potestatis, de his disponeret, nec licet alicui, de episcopatu ad episcopatum sine ipsius auctoritate transire ». Ne vero Pontificem eas prænas in eos tanta severitate distingret, tanquam ad novum aliquid miraretur Bituricensis archiepiscopus, subiecit quibus pœnis patriarcham Antiochenum perculisset. Sed de his sat, reliqua Innocentii itinera ex Actis persequantur.

22. *Civitates ditioni Romane subjectas, alias sibi devincit, alias recuperat.* — « Inde prefectus Spoleto, dedicavit Ecclesiam catholice, ibique quoddam miraculosum evenit, quod cum cives anxiarentur super aquarum penuria, cooperunt circa civitatem studiose perquirere, utli fodiendo possent aquarum copiam invenire, quæ sufficeret equorum multitudini adageandæ, ac subito sub muro civitatis viderunt aquam scaturire de rupe, quæ fossas ibi factas replevit, ita exiens abundantiter, quod omnibus equis sufficiebat ad potum, votumque est fons Papalis. Processit inde Perusium, ubi majoris Ecclesiæ consecravit altare: vienienteque Tuderum altare Sancti-Forlunali solemniter

consecravit; et ad ornatum omnium altarium, quæ propriis manibus consecravit, obtulit serica pallia pretiosa, et pallas subtiliter operata, et statuens recoleto in ducale Spoleto, et comitatu Assisi, terrisque vicinis, videlicet Gregorium S. Mariæ in Aquiro diaconum cardinalem ». Probant extrema hæc ejusdem Innocentii litteræ, quibus Spoletinus², Reatinus³, Fuliginates, Assisianates, Eugubinos, Tuderinos, Castellanos, cardinalis a Romana Ecclesia magistratui praefecti imperiis obtemperare jussit, quorum ultimo data aliae litteræ⁴, ut fidei sacramentum, quo sese presenti Pontifici astrinxerant, ejus subdiacono et capellano renovarent, gauderentque importunum Germanorum jugum sub quo diu luxerant dejecisse. Similimis litteris Faliscos hortatus est⁵, oppidum et certa bona restituient Ecclesie, ac pro ejus causa strenue dimicarent. Angelat populorum erga Sedeni Apostolicam amorem, quod ipsorum privilegia corroboraret, vel augeret novis Innocentius, atque ipsos in clientelam Ecclesie admitteret; quo beneficio Agathinos⁶, Tuderinos⁷, Perusinos⁸, atque etiam prænobiles viros Uguitionem⁹ et Guidonem marchiones, eorumque fidei obnoxios ornavit. Devinctis igitur sibi Apostolicis beneficiis populis, quos per gratis eorum terris ad constantiam in fide Ecclesiæ excitarat, per Ameliam, Octam et civitatem Castellanam, ut tradit Vitæ ejus auctor, ante festum omnium SS. in Urbem reversus est.

23. Eo tempore aliorum exemplo recepti etiam in Apostolicum patrocinium Etruscî, qui ad recuperandam libertatem cum Spoletanis fœdus interrant, sanxerantque armorum societatem ad tuendam Ecclesiæ ditionem et jura sanctissime servatores, nec ullum principem agnitos, nisi quem Romanus Pontifex approbaret; vicissim pollicitus est litteris suis Innocentius se ab oppressorum iuriis ipsos vindicaturum. De quo plura ejus Vitæ auctor, qui etiam Innocentii litteras¹⁰ ad eos das adducit, e quibus hæc delibavimus: « Licet ad universas provincias nostræ provisionis aciem extendere debeamus, specialiter tamen Italie patria nos convenit sollicitudine providere, in qua Christianæ religionis fundamentum existit, et per Apostolicæ Sedis primatum, sacerdotii simili et regni præminent principatus. Hujus autem provisionis officium laudabiliter exercemus, si per nostræ sollicitudinis studium procuramus, ne filii a servis, neque minores a majoribus opprimantur, ut servata moderationi æquitate sic isti serviant, quod illi non serviant, ut nec isti subesse contemnant, nec illi profundesc. Volentes ergo vos tanquam speciales filios Apostolice protectionis brachiis amplexari, firmum gerimus in deliberatione nostra propositum ad divini nominis gloriam, et Apostolica Se-

¹ Ep. cxviii.

² Lib. 1. Ep. cccliv. — ³ Reg. post eam. Ep. — ⁴ Ep. ccclvii. — ⁵ Ep. ccclix. — ⁶ Ep. ccclviii. — ⁷ Ep. ccclxxv. — ⁸ Ep. ccclvi. — ⁹ Extant in gest. I. ap. —

dis honorem, quantum cum nostra possumus honestate, vobis adversus oppressionis incursum, et gravaminis insolentiam nostrum patrocinium exhibere ».

24. Cæterum recusarunt Pisani ad illud fœdus accedere, ac nulla ratione adduci potuerunt, sive pertinserent, ne cum novus imperator creatus fore, federatos obtereret armorum suorum potentia, sive ab Ecclesia, in cuius commodum cedebat, animis abalienati essent, quamvis illos Innocentius egregio beneficio sibi devincire meruisset, atque adducere ad Sedis Apostolicæ tuendam dignitatem, a qua eorum civitas ingens ornamen-tum accepérat : archiepiscopi enim primatum non in Turritanam modo provinciam Sardinie ab Adriano, Alexandro, Clemente et Celestino concessum confirmavit, verumeliam ad Calaritanam atque Arborensem provincias hoc Diplonate ex-porrexit, tum ut nonnulla insignia ad Pisarum augendum decus cuius cives profligandis infidelibus egregiam operam sèpius locassent, præferret in-dulxit¹. « Denique ut Pisana, inquit, civitas, que favore cælestis numinis de iniunctio Christiani nominis victorian frequenter oblinuit, et coram urbes plurimas subjugavit, amplius honoreatur, equo albo cum nacho albo in processionibus utendi, et crucem, vexillum scilicet Dominicum, per subjeclas vobis provincias portandi, et per spatiū illud Vulnerani episcopatus, quo de Pisano episcopatu ad Populonenum transit, tibi iisque suc-cessoribus licentiam damus. Pallii quoque usum fraternitatì tuae concedimus; ut videlicet eo secundum consuetudinem Pisanae Ecclesie perfruaris, et in consecrationibus trium episcoporum in Corsica, Aleriensis videficiet, Ajaccensis et Sagonensis ac prædictorum duorum in Sardinia, et Populen-sis episcopi, quorum melropolitanus existis, etc. » Non eo privilegio aliis Illetrurie populis fœdus pro defendenda Ecclesia se converterent : sed nec minus Innocentio sine Pisanorum ope recuperandis aliis, felicissimi exitus processerunt, quos Vitæ ejus auctor sequenti oratione enumerat :

25. « Post hæc (nimirum sancta Illetruscorum et Spolefinorum fœdera) dedit operam ad recuperandam Radicofanum, Aquapendentem, Montemflasconem, atque Tuscanam, que tandem recuperavit non sine laboribus et expensis, liberans Aquapendentem ab Urbevelanis, qui eam acriter impugnabant. Misit præterea nuntios et legatos ad recuperandum marchionatum (exarchatum) Ravennæ, Britenorium, et terram Cavalcacomitis ; sed archiepiscopus Ravennas asserebat marchionatum (exarchatum) antiquitus fuisse concessum a Romanis Pontificibus Ecclesie Ravennati, et pri-vilegia ostendebat, Britenorim quoque conces-sum de novo ab Alexandro papa, dum Venetis moraretur. Supersedit ergo dominus Innocentius

prudenter ad tempus magis quam super hoc vellet aliiquid experiri : permisit tamen, ut archiepi-scopus Ravennas salvo jure Apostolice Sedis re-cuperaret Britenorium, et teneret. Cum autem per legatos suos ad hoc speculator destinatos requi-rever terram comitissa Matildis a civitatibus deti-nentibus eam, licet ipse civitates vellent eamdem per Romanam Ecclesiam sub certis pactionibus recognoscere ac tenere, quia tamen pactiones illæ convenientes non erant, noluit ex ipsa terra quic-quam concedere præter id quod concessit episcopo Mantuanu, differens in aliud tempus idoneum, quia tunc ei sollicitudo gravior supervenit ex di-visione imperii, et turbatione regni Siciliæ, quibus eum principaliter intendere oportebat. Has autem munitiones ad manus suas dominus Innocentius detinebat, et custodiri faciebat per primos castel-lanos ; in Tuscia Radicofanum, Montemflasconem, et Ordam ; in ducatu Spoleto, Gualdum et Cesè ; in Sabina Roccham, Anticoli ; in Campania, Lasianum, et Castrum in maritima, Roccam Euregii (Sirtigii) ». Subdit Radicofanum ab eo novis muris cinctum, ac Faliscorum oppidum novo templo ex-ornatum : « Ad planum Montisflasconi fecit fieri cappellam, et removeri domos post palatium usque ad muros castrorum, constituens hinc inde parietes a palatio usque ad muros illos, in muro faciens largam portam, ut haberet ipsa munitione ingressum non solum communem per castrum, sed etiam proprium specialem per illum. In Roccha de Radicofano fecit exaltari veteres muros, et novos construi, cavari fossatum, et locum bene muniri. Roccham vero Guergi redemit a Rolando Guidonis de Leculo, cui Oddo, et Robertus Frajapani in feudum concesserant, quamvis eam ab Ecclesia Romana tenerent solitus custodie ratione. Patrimonium autem Apostolicæ Sedis in Tuscia diversis temporibus commisit regendum diversis personis, a quibus faciebat annuatim colligi feu-dum per civitates et castra ; in aliis autem regio-nibus proprium accipiebat afflictum ». Subjicit, duos viros nobiles Guidonem et Nicolaum, sed qui nobilitatem suam factorum turpitudine, gras-sando diu in prætereuntes, qui ad aulam Pontifi-ciam commeabant, fedissime corrupserant et in-quinarant, ad imperia Innocentii demisse venisse. Obtinebant ii cum aliquot prædonibus arcem for-tissimam, cui Risipampani nomen erat, alique ad reprimendas communis eruptiones rectoribus patri-monii jusserat, ut collecta valida militum manu, adductisque operis munissimam turrim proxime excitarent ; nec segnus ii jussa capessiverant, cum illi metu se sponte dedidere, ac sacramento Ponti-fici parvitos se devinxere ; tum de compressis Narviensibus, qui Utriculum everterant, dictus auctor hæc addit : « Idem vero Pontifex justus et fortis fecit exercitum contra illos, tam de Romanis, quam de forinsecis congregari, per quem graviora sunt, quam intulerunt, dama perpessi, et tandem reædificato castro bannum mille librarium ab illis

¹ Ep. LVI.

acepit jurantibus ejus stare mandatis , faciens ducentas libras prestari pro restauratione murorum. Quia vero longum esset explicare per singula, quam diligens et studiosus extiterit circa patrimonium Ecclesie reformandum, sufficiat dixisse pauca de multis, quia multa possunt excogitari de paucis, quamvis haec sollicititudinem quodammodo haberet exosam, unde sepe dicebat: Qui tangit picem, coquinabitur ab ea, maxime quia labor erat magnus, et fructus parvus, et propter excescentem malitiam homines non poterant facile coereri.

26. Avaritiam proscindit, jura tuetur. — Quamvis igitur tot curis ad reparanda Romanae Ecclesie jura ac bona distentus esset, longe magis in summi Pontificis implendis ceteris partibus, ut in administranda justitia, contundendis haereticis, perpoliendis moribus, adducendis schismaticis, infidelibus expugnandis operam studiumque collagavit. Insedit atque ipsius animo, arrepto primum Ecclesie clavo, ut Vita ejus auctor testatur, avaritiam, quae aequitatem corrumperem solet, excindere: « Inter omnes pestes vanalitatem habuit exosam, cogitans qualiter eam posset a Romana Ecclesia extirpare. Statim ergo fecit edictum, ut nullus officialium curiarum sua quicquam exigeret praeter sotos scriptores et bullarios, quibus certum modum preficit, districte praepiciens, ut singuli suum officium gratis impenderent, recepturi gratuiter, si quid eis gratuito donaretur ». Eamdem integritatem in aliis clericis desiderabat; unde cum rumor ad ipsum affluxisset, prelatos Longobardiae, cum ex delegatione Pontificis causas pertractandas susciperent, super decima litis vel parte alia, praeferre expensas viciualium pro mercere convenire, ac pignora recipere, gravissime eos increpuit¹, imperavitque ab iis sordibus abstinerent, quae foedissimam labem Ecclesiasticae dignitati aspergerent: « Licet (inquit) nostrae sollicitudinis labor generaliter debeat ad omnes extendi, quia sapientibus sumus et insipientibus debitores; specialiter tamen ad clericos, qui dormire debent a vitiis, ut sint penae columbae degentate, ne quid in illis appareat, quod offuscet candorem Ecclesiastice puritatis ». Ad compri mendos vero Pontificiarum bullarum adulteratores, gravissimis propositis penas a scelere eos deterrere conatus est, de quo tum ad archiepiscopum et canonicos Mediolanenses², tum ad Rhemensem archiepiscopum³ S. Sabini cardinalem, quod illud malum grassaretur in Galliis, littere pro detegendis foulibus exaratae. Perdebat etiam Gallias alia non levior pestis, usuriariorum scilicet, quos a prae sulibus Gallicanis coerceri jussit⁴. Ne vero remota longe via percellere, vicinis vero, que in ipsius aula committeebantur, connivere videretur, emendandae sue aulae incubuisse Rogerius con-

sensit cum Vitae ejus auctore, qui subjicit, ipsum ostiarios a notariorum cameris amoveri jussisse, ut liber omnibus patet accessus, atque exemplo Domini et palatio Laferanensi trapezitas aurificesque depulisse.

27. Addit ipsum pro impertienda omnibus justitia consistorium ter in hebdomada coegerisse, moremque qui penitus absolvebat, revocasse, tantumque in ferendis sententiis sapientiae doctrinae specimen explicuisse, ut omnes admiratione sui percelleret; unde ex universo fere orbe ad illum pro excipienda in suis controversiis sententia confluxere: pro eo vero quo ardebat impertienda cuique justitie, abscondendarumque litium, quae annis pluribus partes adversa torserant, desiderio, Turonensem archiepiscopum ac Dolensem praesulem ad summum tribunal accersivit, ut difficillimae de primatu causae definiendae sententiam exciperent, que ut secundum Turonensem fata fuerit, suo loco dicetur. Eodem justitiae zelo inflammatum erupta Petro S. Mariae in Via-Lata diacono cardinali, dum e provincia in qua legationem gesserat rediret, ut restituueretur operam dedit. Diripuerat opes cardinalis Palavicini filius, aliorum praedonum comitatu succinctus; in quos postea ille anathema atque in circumvicina loca interdictum fulminavit; dein cum Placentiniis, in quorum ditione praedones versabantur, agi ab Innocentio coepit, ut eos ad reddenda quae rapuerant cogerent, ac ni parerent intra certum tempus, Ecclesiam Placentinianam Ravennati se subjecturum, in eo corum urbem episcopali dignitate exuturum, daturum litteras¹ ad Constantiam Augustam, Francorum et Anglorum reges, comitem Campanie, Burgundie ducem, comitem Maurinensem atque alios principes, ut Placentinorum mercatorum in suis terris degentium fortunas deficerent, communitatus est; Placentinos præterea magistratus, Parmensiumque præfectus, nisi intra tempus a cardinale præstitutum factum esset satis, anathemate vinciendo, de quo ad Placentinum episcopum litteras dedit², eodemque exemplo ad Parmensem episcopum et clerum exaravit, e quorum auctoritate suburbium S. Domini subduxit, velutique ne Huberto Palavicini filio quidquam Ecclesiasticon proventuum traderent; tum arguit quod in servando interdicto se negligentes et remissos gererent; quid vero in eos animadvertisset, Ravennatum archiepiscopum certiore fecit³ ut contumaciam ipsorum infringenter atque edomaret.

Subjecere se Pontificis imperii Parmenses, et direptæ pecuniae partem medium restituere sponderunt, centumque marcis persolutis, ad sarcendi reliqua intra certum tempus se adstrinxere, et cardinale vibratas interdicti et anathematis in quosdam sententiis relaxante, remisit etiam alias penas Innocentius, de quo ad episcopum, senatum, populumque Parmensem scriptæ litteræ⁴:

¹ Ep. CCCXXXIV. — ² Ep. CCCXLVII. — ³ Ep. CCXXXIV. — ⁴ Ep. CCCXCVII.

¹ Ep. CXXI. — ² Ep. CXXII. — ³ Ep. CXXIII. — ⁴ Ep. CCCXCI.

tum archipresbyterum et clericos Burgensis Ecclesie¹, quos ex dominio episcopi exemerat, donec cardinalis sua recuperasset, pristino statui redditit, ejusque auctoritatibus subesse imperavit.

28. *Dubia theologica resoluta, Philippum regem a divortio revocat.* — De Innocentii iudicis satis, nunc aliqua illius sapientissima responsa in dubiis propositis data proponemus. Consuluerat Nidrosiensis archiepiscopus Innocentium, an altare in quo sacerdos anathematis reus divina celebret, iterum consecrari deberet; an nulla consuetudo licet halberi cum fidelium communione ejeclo, qui quidem excipiendi Ecclesiae imperia cautionem dedisset, nondum tamen absolutionem adeptus esset; an aliqui, et quinam cum anathematis reo versari atque agere teneantur; qua poena iis incutienda, qui vel invitati vel volentes a fidelium communione segregatis commisceantur; quid statuendum in presbyteros, qui naves inter pugnandum regunt, vel configunt ipsi, vel in prælio pugnantes incitant. Ad que ita Innocentius²: Neque iterum altare consecrandum; nec cum reo anathematis consueitudinem habendam; ab ea tamen lege nonnullos a Gregorio PP. excusari; extremam vero difficultatem ita solvit: « Quia vero tam sacerdotes, qui gubernant naves ad pugnam, quam qui personaliter exercens pugnae conflictum, et hi qui alias incitant ad pugnandum, omnes quidem enormiter peccant, de rigore canonum credimus deponendas ».

Subdit aliorum solutionem dubiorum, quæ nos hic congeremus; eos qui sacerdotium sibi collatum laico tradiderent, ac postea ab eo idem recipierent, sacerdotio illo excludendo, quamvis ea cessio nullius roboris extitisset. Præterea altare, in quo tabula consecrata mola fuerit vel immaniter diffracta, iterum consecrandum; non negare se, quin oleum non consecratum altari sacro miseri non possit; clericos, qui anathematis vinculis irretiti sacris ordinibus initiati fuissent, vel quos praestites Ecclesie communione ejecti sacris inauguassent, ab ordinum sacrorum inunere depellendos deturbandoque.

Nec minus prudenter definivit, quid Trecensi episcopo agendum esset; qui cum professionem Ilerosolymitanam vovisset, ut de maximi momenti negotiis ad Ecclesiam suam spectantibus cum Campanie comite ageret, suscepitque itinere, in Ileruria acceperat illius ex humanis discessisse; cumque spes suas elusas videret, sine Apostolice tamen Sedi consilio remeare in Gallias noluit, habituo consilio Innocentius re in ultramque partem agitata hæc decrevit³: Cum olim in veteri lege permittare vota licuerit, eaque auctoritas Sedi Apostolice tradita sit, se ea lege ipsum voti religione liberare, ut quos sumptus facturus esset, in Terra-Sancte subsidium derivaret. « Cum in lege veteri, in qua non minus præceptum Do-